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Det Frie Forskningsråds møde med Uddannelses- og Forskningsudval-

get den 25.10. 2016 kl. 16 

 
Det Frie Forskningsråd ønsker at gå i dialog med Uddannelses- og Forskningsud-
valget om følgende emner:  
 
 Vækstlag i forskningen 
 Internationalisering af dansk forskning 
 Den tekniske forsknings status i Det Frie Forskningsråd 
 Revision af Lov om forskningsrådgivning – udpegning af rådsformænd 
 
Ad. Vækstlag i forskningen 
Nye tal viser, at der er sket en udvikling i allokering af forskningsmidlerne i Dan-
mark, der er til fordel for den absolutte stillingsmæssige top (dvs. professorerne) og 
den stillingsmæssige bund (ph.d. og postdoc), hvorimod der er relativt færre res-
sourcer til lagene herimellem (især lektorniveauet). Det betegnes af Danmarks 
Forsknings- og Innovationspolitiske Råd som ”timeglaseffekten”, altså at fordelin-
gen af stillinger er tynd på midten. Samtidigt spores en tendens til koncentration af 
midler til større forskningsprojekter. Det Frie Forskningsråds midler til mindre 
forskningsprojekter baseret på forskernes egne originale ideer kan bidrage til løs-
ning af udfordringen med manglende finansiering af gode forskere midt i karrieren. 
Den gennemsnitlige bevillingsstørrelse hos DFF forskningsprojekter og Sapere 
Aude Forskningsleder er 2,6 mio. kr. 
 
Ad. Internationalisering af dansk forskning 
Undersøgelser viser, at internationalisering af forskning øger forskningskvaliteten. 
Udadgående forskermobilitet er kilde til internationalisering af forskningen, men 
unge danske burde være mere mobile, end de er, og universiteterne har ofte et rin-
ge incitament til at lade yngre forskere rejse ud som led i deres forskningskarriere. 
Det Frie Forskningsråd spiller derfor en central rolle i forhold til at sikre talentfulde 
forskeres mobilitet til udlandet.  
 
Ad. Den tekniske forsknings status i Det Frie Forskningsråd 
Der er i disse dage stort fokus på allokering af midler til teknisk forskning. I Det 
Frie Forskningsråd anvendes 25 procent af rådets midler til teknisk forskning med 
et anvendelsesorienteret sigte. Investeringerne rummer områderne: ingeniørviden-
skab, jordbrugs- og veterinærvidenskab samt anvendt sundheds- og naturviden-
skab. Andelen af midler til området forventes at stige let de kommende år på grund 
af en stigende ansøgningsmængde på området. Det skal ses i lyset af Det Frie 
Forskningsråds fordelingsmodel, der i et vist omfang er responsiv i forhold til 
mængden af ansøgninger.  
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Ad. Revision af Lov om forskningsrådgivning - udpegning af rådsformænd 
Det Frie Forskningsråd er positiv over for de forventede ændringer i Lov om forsk-
ningsrådgivning. Rådet finder dog ikke, at forslaget om, at bestyrelsen skal udpege 
de faglige forskningsråds formænd, bør nyde fremme. Det er vigtigt at de faglige 
råds formænd har legitimitet og opbakning i de faglige råd med henblik på at sikre 
sammenhæng i et bredt spændende råd med 84 medlemmer og dækkende alle vi-
denskabelige hovedområder.  
 
Mødedeltagere 
 Bestyrelsesformand, professor Peter Munk Christiansen 
 Næstformand, professor Jan Philip Solovej 
 Bestyrelsesmedlem, professor Jane Hvolbæk Nielsen 
 Bestyrelsesmedlem, professor Jesper Wengel 
 Formand for Det Frie Forskningsråd | Natur og Univers, professor Lone Gram 
 Kontorchef Jesper Risom 
 
Bilag 
 Lov om forskningsrådgivning 
 Årsrapport 2015 
 Det Frie Forskningsråds strategi 2016-2017 
 Kort fortalt om Det Frie Forskningsråd 
 
 
 
 
 
 
 
  


